
 1 

   

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “ Enrico Mestica” 
CINGOLI  

 
Via S. Esuperanzio, 2 – 62011 CINGOLI (MC)  - Tel. 0733602314 

E-mail: mcic811009@istruzione.it – pec: mcic811009@pec.istruzione.it  -Sito: www.comprensivocingoli.edu.it 

C.F.:80006120432 – cod. mecc. MCIC811009- cod. univ. UFAK88 

 

 
Prot. n. (vedere segnatura informatica)     

AGLI ATTI 
Il Dirigente Scolastico 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa"; 
VISTO  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 
VISTO  in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,  
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO  in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente,  unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-
finanziaria e tecnico professionale; 
VISTO  in particolare l’art. 17, comma 9, del D.Lgs. 36/2023, in forza del quale l’esecuzione d’urgenza è 
effettuata quando ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili “…omissis…”,  
ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa  
la perdita di finanziamenti dell’Unione europea; 
VISTO  in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che 
«affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante»; 
TENUTO CONTO  che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, 
con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106; 
TENUTO CONTO  che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatori in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante; 
VISTO  l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei 
casi specificati nei commi 4, 5 e 6; 
CONSIDERATO  che, trattandosi di affidamenti diretti puri  art. 50 comma 1, lett b, D.Lgs. 

MCIC811009 - AFABDDE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001206 - 12/02/2024 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da TARASCIO EMANUELA



 2 

36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con 
l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per 
l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 
TENUTO CONTO  che a decorrere dal primo gennaio 2024 è stata attivata da ANAC la Piattaforma dei 
Contratti Pubblici (PCP) che interagisce con le Piattaforma di approvvigionamento digitale utilizzate dalle 
Stazioni appaltanti, di solito il MEPA, per il quale è previsto il rilascio del CIG per le nuove procedure di 
affidamento e l’assolvimento degli obblighi di pubblicità in ambito comunitario e nazionale nonché degli 
obblighi di trasparenza; 
VISTO il D.M. n.129/2018, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto del 12/02/2024 con la quale è stata approvatil viaggio 
d’istruzione a Torino del 22-23-24 aprile per le classi 3° della scuola secondaria di 1° di questo Istituto; 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto del 12/02/2024 p. 2 di approvazione del programma 
Annuale 2024 
VISTA  la C.M. n.291 del 14 ottobre 1992 e la C.M n.623 del 2 ottobre 1996 e la C.M. n.2209 
dell’11 aprile 2012;  
PRESO ATTO delle spese sostenute nel corso degli esercizi finanziari pre-Covid e il piano delle visite e 
dei viaggi d’istruzione programmati fino a giugno 2024, spese che rientrano nel limite di € 39.999,99; 
CONSIDERATO  che non sono attive convenzioni CONSIP concernenti beni/servizi 
comparabili da acquistare in base alle necessità di questa istituzione scolastica come da elenco 
predisposto  per l’acquisizione dei servizi di: 

a. Organizzazione del viaggio d’istruzione Torino del 22-23-24 aprile 2024; 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
DISPONE 

Di avviare la procedura per l’affidamento diretto, previa indagine di mercato informale del servizio: 
a) Organizzazione  del viaggio d’istruzione di tre giorni, tra cinque operatori economici del settore, 

iscritti al Mepa, che siano altresì in possesso dei requisiti d’idoneità professionale necessari 
all’espletamento del servizio; 

Il servizio dovrà essere realizzato secondo le modalità e le specifiche definite nella lettera di invito; 
 
Responsabile del Progetto  
Ai sensi dell'art. 15, co. 5 del D.L. 36/2023, viene nominato Responsabile Unico del Progetto Emanuela 
Tarascio, Dirigente Scolastico  e la Dsga Lucia Pieroni quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 
114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023, di questo Istituto. 

                                                                                                                           FIRMATO DIGITALMENTE  
                                                                                                                            DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                           Dr.  Emanuela Tarascio 
      

   ___________________________________ 

MCIC811009 - AFABDDE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001206 - 12/02/2024 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da TARASCIO EMANUELA


		2024-02-12T12:27:46+0100
	EMANUELA TARASCIO




